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Inspectoratul Fiscal Principal de Stat Vă propune modificările și completările ope-
rate in legislația Republicii Moldova și Actele normative (ordine ,indicații circulare 
și scrisori metodologice) emise de Ministerul Finanțelor și Serviciul Fiscal de Stat  pe 
parcursul lunii octombrie 2016. 

LEGISLAȚIE FISCALĂ/FINANCIARĂ

A fost publicat Ordinul nr. 866  din  08.09.2016 
al Inspectoratului Fiscal Principal de Stat pri-
vind completarea Ordinului IFPS nr.284 din 19 
aprilie 2012

În legătură cu modificările efectuate prin Legea cu 
privire la modificarea şi completarea unor acte legisla-
tive nr.138 din 17.06.2016 (Monitorul Oficial al Repu-
blicii Moldova nr.184-192 din 01.07.2016) în partea ce 
ţine de art.167 alin.(41) din Codul fiscal şi în conformi-
tate cu art.133 alin.(1) lit.c) din Codul fiscal, 

ORDON:
1. Ordinul IFPS nr.284 din 19 aprilie 2012 cu privire 

la expedierea şi recepţionarea documentelor electro-
nice prin sistemul informaţional automatizat de cre-
are şi circulaţie a documentelor electronice între SFS 
şi instituţiile financiare (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr.99-102/645 din 25.05.2012) se completea-
ză după cum urmează: 

1)	 în titlurile Ordinului IFPS nr.284 din 19 aprilie 
2012 cu privire la expedierea şi recepţionarea 
documentelor electronice prin sistemul infor-
maţional automatizat de creare şi circulaţie a 
documentelor electronice între SFS şi instituţi-
ile financiare şi Instrucţiunii cu privire la modul 
de expediere şi recepţionare a documentelor 
electronice prin sistemul informaţional auto-
matizat de creare şi circulaţie a documentelor 
electronice între Serviciul Fiscal de Stat şi insti-
tuţiile financiare sintagma „şi instituţiile finan-
ciare” se substituie cu sintagma „ , instituţiile 
financiare şi Trezoreria de Stat”;

2)	 la punctele 1-4 din Ordin după sintagma „Servi-
ciul Fiscal de Stat” se completează cu sintagma 
„ , Trezoreria de Stat”;

3)	 la pct.5 din Ordin după textul „conectarea gra-
tuită a” sintagma „instituţiilor financiare” se 
substituie cu cuvîntul „acestora”;

4)	 pe tot parcursul textului sintagma „instituţia 
financiară/instituţii financiare” la diferite cazuri 
gramaticale se completează cu sintagma „ ,Tre-
zoreria/ Trezoreriei de Stat” la cazul respectiv;

5)	 la pct.4 din Instrucţiune după sintagma „insti-
tuţia financiară” se completează cu sintagma „şi 

Trezoreria de Stat” iar cuvîntul „întocmeşte” se 
substituie cu cuvîntul „întocmesc”.

2. Direcţia metodologie, evidenţă şi statistică fis-
cală va publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

ŞEFUL ADJUNCT AL INSPECTORATULUI 
FISCAL PRINCIPAL DE STAT
Andrian TIMOTIN

(Monitorul Oficial nr.342/1630 din 04.10.2016)

Был опубликован Приказ № 866  от  
08.09.2016 Гдавной Государственной На-
логовой Инспекции о дополнении Приказа 
ГГНИ № 284 от 19 апреля 2012 г.

В связи с изменениями, внесенными Законом 
о внесении изменений и дополнений в некото-
рые законодательные акты № 138 от 17.06.2016 г. 
(Мonitorul Oficial № 184-192 от 01.07.2016 г.) отно-
сительно части (41) статьи 167 Налогового кодекса 
и на основании п. с) части (1) статьи 133 Налогового 
кодекса 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приказ ГГНИ № 284 от 19 апреля 2012 г. об от-

правлении и получении электронных документов 
посредством автоматизированной информаци-
онной системы создания и оборота электронных 
документов между Государственной налоговой 
службой и финансовыми учреждениями (Мonitorul 
Oficial al Republicii Moldova № 99-102/645 от 
25.05.2012 г.) дополнить следующим образом:

1)	 В наименовании Приказа ГГНИ № 284 от 19 
апреля 2012 г. об отправлении и получении 
электронных документов посредством ав-
томатизированной информационной систе-
мы создания и оборота электронных доку-
ментов между Государственной налоговой 
службой и финансовыми учреждениями и 
Инструкции об отправлении и получении 
электронных документов посредством ав-
томатизированной информационной систе-
мы создания и оборота электронных доку-
ментов между Государственной налоговой 
службой и финансовыми учреждениями 
заменить фразу „и финансовыми учрежде-
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ниями” на „ , финансовыми учреждениями и 
Государственным казначейством”;

2)	 в пунктах 1-4 Приказа после текста „Государ-
ственная налоговая служба” дополнить тек-
стом „Государственное казначейство”;

3)	 п.5 Приказа дополнить словом „их” перед 
текстом „бесплатное подключение”;

4)	 по всему тексту слова „финансовое учрежде-
ние/финансовые учреждения” при различ-
ных грамматических значениях дополнить 
словами „ , казначейство/Государственное 
казначейство” в зависимости от случая;

5)	 п.4 Инструкции после фразы „финансовое 
учреждение” дополнить „и Государственное 
казначейство”, а слово „составляет” заме-
нить на „составляют”. 

2. Управлению методологии, учета и налоговой 
статистики ГГНИ обеспечить опубликование на-
стоящего приказа в Мonitorul Oficial al Republicii 
Moldova.

НАЧАЛЬНИК ГГНИ
Сергей ПУШКУЦА

A fost publicat Ordinul nr. 864  din  06.09.2016 
al Inspectoratului Fiscal Principal de Stat 
despre modificarea Ordinului IFPS nr.1108 
din 7 decembrie 2015 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind modul de stingere
prin scădere şi luare la evidenţă specială a 
obligaţiei fiscale

În legătură cu modificările efectuate prin Legea cu 
privire la modificarea şi completarea unor acte legisla-
tive nr. 138 din 17 iunie 2016 (Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova nr.184-192 din 01.07.2016) în partea 
ce ţine de prevederile art. 174 şi art.206 din Codul fis-
cal, şi în conformitate cu art. 133 alin.(1) lit.c) din Codul 
fiscal,

ORDON:
1. Ordinul IFPS nr.1108 din 7 decembrie 2015 cu 

privire la aprobarea Regulamentului privind modul 
de stingere prin scădere şi luare la evidenţă specială 
a obligaţiei fiscale se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1)	 după pct.  13 se introduce un punct nou 131, 
care va avea următorul cuprins:
„131. În cazurile aferente prevederilor art. 206 
alin.  (1) lit.  e), drept document confirmativ 
serveşte decizia organului fiscal privind sus-
pendarea executării deciziei contestate şi efec-
tuarea unui control repetat (art.  271 alin.  (1) 
lit. d)).”;

2)	 punctul 18 se completează cu următorul cu-
prins:
„- în cazul aplicării art. 206 alin. (1) lit. e) – 
suma restanţelor specificate în decizia con-

testată, nestinsă la data adoptării deciziei or-
ganului fiscal privind suspendarea executării 
deciziei contestate şi efectuarea unui control 
repetat;”;

3)	 punctul 23 se completează cu litera f ) cu urmă-
torul cuprins:
„f ) pentru cazurile aferente art.206 alin.(1) 
lit.e) – din data emiterii deciziei organului fis-
cal privind suspendarea executării deciziei 
contestate şi efectuarea unui control repetat, 
pînă la emiterea deciziei aferente controlului 
repetat.”;

4)	 la punctul 46 se înlocuieşte „art.206 alin.(4)” cu 
„art.174 alin.(6)”;

5)	 la anexa nr.1 la Regulament, preambulul deci-
ziei se va completa cu un rînd nou cu următo-
rul cuprins:

Art. 206 alin.(1) lit.e) 

6)	 la anexa nr.4 la Regulament, tabela se va com-
pleta cu un rînd nou cu următorul cuprins:

206_1e
art. 206 
alin. (1) 
lit. e)

Stingerea obligaţiilor fiscale 
în cazul în care stingerea ei 
prin executare silită în con-
formitate cu prezentul cod 
este imposibilă în situaţia 
cînd există decizia organului 
fiscal privind suspendarea 
executării deciziei contesta-
te şi efectuarea unui control 
repetat (art.271 alin.(1) lit.d)) 
– pe perioada valabilităţii 
actului emis.

2. Direcţia metodologie, evidenţă şi statistică fis-
cală a IFPS va aduce prezentul ordin la cunoştinţa tu-
turor inspectoratelor fiscale de stat teritoriale şi altor 
organe interesate şi va asigura publicarea acestuia în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

ŞEFUL INSPECTORATULUI FISCAL 
PRINCIPAL DE STAT
Serghei PUŞCUŢA

Был опубликован Приказ№ 864  от  
06.09.2016 об изменении Приказа ГГНИ № 
1108 от 7 декабря 2015 г. об утверждении 
Положения о погашении путем вычета и 
принятия на специальный учет налогового 
обязательства

В связи с изменениями, внесенными Законом о 
внесении изменений и дополнений в некоторые за-
конодательные акты № 138 от 17.06.2016 г. (Мonitorul 
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Oficial № 184-192 от 01.07.2016 г.), относительно ста-
тей 174, 206 Налогового кодекса и на основании п.с) 
части (1) статьи 133 Налогового кодекса 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приказ ГГНИ № 1108 от 7 декабря 2015 г. об ут-

верждении Положения о погашении путем вычета 
и принятия на специальный учет налогового обяза-
тельства изменить и дополнить следующим образом:

1)	 после пункта 13 внести новый пункт 131 сле-
дующего содержания: 
„131. Относительно случаев, предусмотрен-
ных в п.е) части (1) статьи 206 Налогового 
кодекса, подтверждающим документом 
служит решение налогового органа о при-
остановлении исполнения обжалованного 
решения и проведении повторной провер-
ки (пункт d) части (1) статьи 271).”;

2)	 пункт 18 дополнить следующим содержанием:
„- в случае применения п.е) части (1) статьи 
206 – сумма недоимок, отраженных в обжа-
лованном решении, не погашенная на день 
принятия решения о приостановлении ис-
полнения обжалованного решения и про-
ведении повторной проверки;”;

3)	 пункт 23 дополнить подпунктом f ) следую-
щего содержания:
„f ) относительно случаев, указанных в п.е) 
части (1) статьи 206 – на день принятия 
решения о приостановлении исполнения 
обжалованного решения и проведении по-
вторной проверки до вынесения решения 
по повторной проверке.”;

4)	 в пункте 46 заменить „часть (4) статья 206” на 
„часть (6) статья 174”; 

5)	 в приложении № 1 к Инструкции преамбулу 
решения дополнить новой строкой следую-
щего содержания: 

ст. 206 ч. (1) п. е) 

6)	 в приложении № 4 к Инструкции таблицу допол-
нить новой строкой следующего содержания: 

206_1e
ст. 206 
ч. (1) 
п. е) 

Погашение налоговых обяза-
тельств в случае, когда их по-
гашение путем принудительного 
исполнения в соответствии с на-
стоящим кодексом невозможно, 
поскольку существует решение 
налогового органа, которое 
временно приостанавливает 
исполнение обжалованного ре-
шения и проведения повторной 
проверки (пункт d) части (1) ста-
тьи 271) – на период действия 
акта о приостановлении. 

2. Управлению методологии, учета и налоговой 
статистики ГГНИ довести настоящий Приказ до све-

дения территориальных государственных налого-
вых инспекций и других заинтересованных орга-
нов и обеспечить его опубликование в Мonitorul 
Oficial al Republicii Moldova. 

НАЧАЛЬНИК ГГНИ
Сергей ПУШКУЦА

A fost publicat Ordinul nr. 791  din  24.08.2016 
al Inspectoratului Fiscal Principal de Stat cu 
privire la completarea Anexei nr.1 la Instruc-
ţiunea privind evidenţa obligaţiilor faţă de 
buget, aprobată prin Ordinul IFPS nr.400 din 
14 martie 2014

În temeiul art. 133 alin.(1) lit. c), art.190 alin.(4) din Co-
dul fiscal nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială 
din 08.02.2007) şi în legătură cu modificările efectuate 
prin Legea cu privire la modificarea şi completarea unor 
acte legislative nr. 138 din 17.06.2016 (Monitorul Ofici-
al al Republicii Moldova nr. 184-192 din 01.07.2016), în 
partea ce ţine de titlul VI1 din Codul fiscal, 

ORDON:
1. Anexa nr.1 la Instrucţiunea privind evidenţa 

obligaţiilor faţă de buget, aprobată prin Ordinul IFPS 
nr.400 din 14 martie 2014, se va completa cu un rînd 
nou cu următorul cuprins:

113611 Impozitul pe avere încasat în buge-
tul de stat 2

2. Direcţia metodologie, evidenţă şi statistică fis-
cală a IFPS va aduce prezentul ordin la cunoştinţa tu-
turor inspectoratelor fiscale de stat teritoriale şi altor 
organe interesate şi va asigura publicarea acestuia în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

ŞEFUL INSPECTORATULUI FISCAL 
PRINCIPAL DE STAT
Serghei PUŞCUŢA

(Monitorul Oficial nr.342/1628 din 04.10.2016)

Был опубликован Приказ № 791  от  
24.08.2016 Главной Государственной 
Налоговой Инспекции о дополнении при-
ложения № 1 к Инструкции по учету обяза-
тельств перед бюджетом, утвержденной 
Приказом ГГНИ № 400 от 14 марта 2014 г.

На основании п. с) части (1) статьи 133 и части 
(4) статьи 190 Налогового кодекса № 1163-XIII от 
24 апреля 1997 года (повторное опубликование: 
Мonitorul Oficial al Republicii Moldova, специаль-
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ный выпуск от 08.02.2007 г.) и в связи с изменени-
ями, внесенными Законом о внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные акты 
№ 138 от 17.06.2016 г. (Мonitorul Oficial № 184-192 
от 01.07.2016 г.), относительно раздела VI1 Налого-
вого кодекса, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приложение № 1 к Инструкции по учету обя-

зательств перед бюджетом, утвержденной Прика-
зом ГГНИ № 400 от 14.03.2014 г., дополнить новой 
строкой следующего содержания:

113611
Поимущественный налог, 
поступающий в государственный 
бюджет 

2

2. Управлению методологии, учета и налоговой 
статистики ГГНИ довести настоящий Приказ до 
сведения территориальных государственных на-
логовых инспекций и других заинтересованных 
органов и обеспечить опубликование настоящего 
приказа в Мonitorul Oficial al Republicii Moldova.

НАЧАЛЬНИК ГГНИ
Сергей ПУШКУЦА

A fost publicat Ordinul nr. 789  din  24.08.2016 
a Inspectoratului Fiscal Principal de Stat 
privind abrogarea Ordinului IFPS nr.1169 din 
01.08.2014 cu privire la evidenţa fiscală a 
persoanelor fizice ce practică servicii profesio-
nale licenţiate nr. 789  din  24.08.2016

În conformitate cu art. 133 alin.(1) lit. c) din Codul 
fiscal şi în legătură cu modificările efectuate prin Le-
gea cu privire la modificarea şi completarea unor acte 
legislative nr. 138 din 17.06.2016 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova nr. 184-192 din 01.07.2016) în par-
tea ce ţine de art. 163 alin.(5) din Codul fiscal, 

ORDON:
1. Se abrogă Ordinul IFPS nr. 1169 din 01.08.2014 

cu privire la evidenţa fiscală a persoanelor fizice ce 
practică servicii profesionale licenţiate în legătură cu 
efectuarea modificărilor prin Legea cu privire la modi-
ficarea şi completarea unor acte legislative nr.138 din 
17.06.2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 
nr.184-192 din 01.07.2016) în partea ce ţine de art.163 
alin.(5) din Codul fiscal. 

2. Direcţia metodologie, evidenţă şi statistică fis-
cală va publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

ŞEFUL INSPECTORATULUI FISCAL 
PRINCIPAL DE STAT
Serghei PUŞCUŢA

(Monitorul Oficial nr.342/1627 din 04.10.2016)

Был опубликован Приказ Главной Государ-
ственной Налоговой Инспекции№ 789  от  
24.08.2016 о признании утратившим силу 
Приказа ГГНИ № 1169 от 1 августа 2014 г. о 
налоговом учете физических лиц, осущест-
вляющих лицензированную профессио-
нальную деятельность

На основании п.с) части (1) статьи 133 и в связи с 
изменениями, внесенными Законом о внесении из-
менений и дополнений в некоторые законодатель-
ные акты № 138 от 17.06.2016 г. (Мonitorul Oficial № 
184-192 от 01.07.2016 г.) относительно части (5) ста-
тьи 163 Налогового кодекса, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать утратившим силу Приказ ГГНИ № 

1169 от 1 августа 2014 г. о налоговом учете физиче-
ских лиц, осуществляющих лицензированную про-
фессиональную деятельность в связи с изменени-
ями, внесенными Законом о внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные акты 
№ 138 от 17.06.2016 г. (Мonitorul Oficial № 184-192 
от 01.07.2016 г.) относительно части (5) статьи 163 
Налогового кодекса.

2. Управлению методологии, учета и налоговой 
статистики ГГНИ обеспечить опубликование на-
стоящего приказа в Мonitorul Oficial al Republicii 
Moldova.

НАЧАЛЬНИК ГГНИ
Сергей ПУШКУЦА

A fost publicat Ordinul Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat nr. 658  din  25.07.2016 cu 
privire la completarea Instrucţiunii privind 
evidenţa obligaţiilor faţă de buget, aprobată 
prin Ordinul IFPS nr.400 din 14 martie 2014

 În temeiul art.133 alin.(1) lit.c) şi art.190 alin.(4) din 
Codul fiscal nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republi-
cat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie 
specială din 08.02.2007), cu modificările şi completă-
rile ulterioare, în scopul realizării conforme a sarcinilor 
Serviciului Fiscal de Stat, majorării eficienţei adminis-
trării fiscale, prevenirii şi depistării cazurilor de încălca-
re fiscală, precum şi în vederea conformării benevole a 
contribuabililor la prevederile legislaţiei fiscale, 

ORDON:
I. Instrucţiunea privind evidenţa obligaţiilor faţă de 

buget, aprobată prin Ordinul IFPS nr.400 din 14 martie 
2014, se completează după cum urmează:

Punctul 80 din Instrucţiune se va completa cu un 
alineat nou cu următorul cuprins: 

„În cazul solicitării certificatului cu destinaţia „pen-
tru modificarea fondatorilor şi/sau conducătorului”, 
certificatul se va elibera doar cu condiţia executării în 
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prealabil de către contribuabilul solicitant a prevede-
rilor punctului 3 din Hotărîrea Guvernului nr.294 din 
17.03.1998 în partea ce ţine de obligativitatea restitu-
irii Serviciului Fiscal de Stat a formularelor facturilor 
fiscale tipărite centralizat şi procurate de entitate ne-
utilizate.” 

II. Responsabilitatea asupra executării prevederilor 
în cauză revine şefilor IFS teritoriale şi şefului Direcţiei 
generale administrarea marilor contribuabili a IFPS.

III. Direcţia metodologie, evidenţă şi statistică fis-
cală a IFPS va aduce prezentul ordin la cunoştinţa tu-
turor inspectoratelor fiscale de stat teritoriale şi altor 
organe interesate şi va asigura publicarea acestuia în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

ŞEFUL INSPECTORATULUI FISCAL 
PRINCIPAL DE STAT
Serghei PUŞCUŢA

(Monitorul Oficial nr.342/1626 din 04.10.2016)

Был опубликован Приказ Главной 
Государственной Налоговой Инспекции 
№ 658  от  25.07.2016 о дополнении 
Инструкции по учету обязательств перед 
бюджетом, утвержденной Приказом ГГНИ 
№ 400 от 14.03.2014 г.

На основании п.с) части (1) статьи 133 и части 
(4) статьи 190 Налогового кодекса № 1163-XIII от 
24 апреля 1997 года (Мonitorul Oficial al Republicii 
Moldova, специальное издание от 08.02.2007 г.), с 
последующими изменениями и дополнениями, в 
целях достижения последовательной реализации 
задач Государственной налоговой службы, повы-
шения эффективности налогового администриро-
вания, предотвращения и выявления налоговых 
нарушений, а также добровольного соблюдения на-
логоплательщиками налогового законодательства 

ПРИКАЗЫВАЮ:
I. Инструкцию по учету обязательств перед бюд-

жетом, утвержденную Приказом ГГНИ № 400 от 
14.03.2014 г. дополнить следующим образом:

пункт 80 Инструкции дополнить новым абзацем 
следующего содержания:

„При запросе сертификата с назначением „для 
внесения изменений в состав учредителей или за-
мены администратора” сертификат будет выдан 
запрашивающему налогоплательщику только в 
случае выполнения положений раздела 3 Поста-
новления Правительства № 294 от 17.03.1998 г. от-
носительно обязательства по предварительному 
возврату приобретенных ранее и неиспользован-
ных предприятием налоговых накладных Государ-
ственной налоговой службе”. 

II. Ответственность за исполнение вышеука-
занных положений возложить на начальников 

территориальных ГНИ и начальника главного 
управления администрирования крупных налого-
плательщиков ГГНИ.

III. Управлению методологии, учета и налоговой 
статистики Главной государственной налоговой 
инспекции ознакомить с настоящим Приказом 
государственные территориальные налоговые 
инспекции и другие заинтересованные органы 
и обеспечить опубликование данного приказа в 
Мonitorul Oficial al Republicii Moldova.

НАЧАЛЬНИК ГГНИ
Сергей ПУШКУЦА

A fost publicat Ordinul Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat nr. 997  din  10.10.2016 privind 
completarea Ordinului Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat nr.178 din 29 martie 2012

În conformitate cu Decizia Consiliului executiv de 
lucru al Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr.9 din 
24 septembrie 2016 în scopul eficientizării activităţii 
inspectoratelor fiscale teritoriale, instituirii unui pro-
iect-pilot pentru pregătirea procesului de reorganiza-
re a organelor fiscale într-o singură persoană juridică, 
în temeiul art.132 alin.(5) şi art.133 alin.(1) lit.c) din 
Codul fiscal, 

ORDON:
1. Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat 

nr.178 din 29 martie 2012 privind stabilirea razelor de 
deservire a inspectoratelor fiscale de stat teritoriale, a 
direcţiilor administrare fiscală din subordinea IFS pe 
municipiul Chişinău şi IFS pe UTA Găgăuzia se com-
pletează cu pct.11 cu următorul conţinut:

„11. Prin derogare de la pct.1, se stabilesc razele de 
deservire fiscală ale contribuabililor în vederea efectu-
ării tuturor acţiunilor de executare silită a obligaţiilor 
fiscale şi de efectuare a controlului fiscal ale inspec-
toratelor fiscale de stat pe raioanele Drochia, Dondu-
şeni, Leova, Hînceşti conform anexei nr.2 la prezentul 
Ordin”.

2. În scopul asigurării deservirii propice a contribu-
abilului, se împuterniceşte IFS Drochia de a recepţiona 
cerere de eliberare a avizului conform art.22 din Legea 
insolvabilităţii nr.149 din 29 iunie 2012 pentru contri-
buabilii deserviţi în conformitate cu prevederile pct.1 
de IFS Donduşeni, iar IFS Leova de a recepţiona cere-
rea sus-menţionată pentru contribuabilii deserviţi de 
IFS Hînceşti. 

3. După recepţionarea cererilor conform prevede-
rilor pct.2 din prezentul ordin, IFS Drochia şi IFS Leo-
va le vor scana şi le vor remite pe adresa electronică a 
IFS teritorial unde se deserveşte contribuabilul pentru 
examinarea acestora. Originalul cererii contribuabilu-
lui se va remite prin serviciul poştal către IFS teritorial 
competent. 

4. IFS Donduşeni, IFS Hînceşti vor examina cererile 
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remise prin poşta electronică de către IFS Drochia şi, 
respectiv, IFS Leova, în modul stabilit de pct.2, 3 din 
prezentul ordin şi vor remite avizul perfectat către IFS 
Drochia şi, respectiv, IFS Leova pentru a le înmîna con-
tribuabilului.

5. Procedura de recepţionare a avizelor menţiona-
tă la pct.2 şi 3 se va aplica similar şi pentru adresările 
contribuabililor aferent procesului de executare silită 
şi control fiscal, luînd în consideraţie modificările ope-
rate prin pct.1 din prezentul Ordin.

6. ÎS „Fiscservinform”, în scopul deservirii fiscale a 
contribuabililor în vederea efectuării tuturor acţiunilor 
de executare silită a obligaţiilor fiscale şi de efectuare 
a controlului fiscal al inspectoratelor fiscale de stat pe 
raioanele Drochia, Donduşeni, Leova, Hînceşti, va asi-
gura înregistrarea în Registrul fiscal de stat a înscrieri-
lor privind ataşarea localităţii de dislocare/domiciliere 
a lor după inspectoratele fiscale, conform anexei nr.2. 

7. Controalele fiscale iniţiate de IFS Drochia sau IFS 
Leova vor fi desfăşurate în continuare de IFS teritorial 
competent conform razei de deservire.

8. Procedura de examinare a cazului de încălcare 
fiscală care nu au fost finalizată aferent controalelor 
fiscale efectuate de IFS Drochia sau IFS Leova, va fi 
desfăşurată în continuare de IFS teritorial competent, 
conform razei de deservire.

9. Acţiunile de executare silită iniţiate de IFS Dro-
chia sau IFS Leova vor fi desfăşurate în continuare de 
IFS teritorial competent conform razei de deservire.

10. Materialele controlului fiscal şi decizia pe mar-
ginea contestaţiei emise de IFS Donduşeni pentru 
contribuabilii care au sediu juridic în raza unităţii ad-
ministrativ-teritoriale a raionului Drochia vor fi remi-

se pentru a fi îndosariate în dosarul contribuabilului 
la IFS Drochia. Materialele controlului fiscal şi decizia 
pe marginea contestaţiei emise de IFS Hînceşti pentru 
contribuabilii care au sediu juridic în raza unităţii ad-
ministrative-teritoriale a raionului Leova vor fi remise 
pentru a fi îndosariate în dosarul contribuabilului la 
IFS Leova.

11. Dosarele contribuabililor aferent acţiunilor de 
asigurare şi executare silită vor fi transmise de către 
IFS Drochia funcţionarilor fiscali responsabili desem-
naţi prin Ordinul şefului IFS Donduşeni, iar dosarele 
contribuabililor aferent acţiunilor de asigurare şi exe-
cutare silită vor fi transmise de către IFS Leova func-
ţionarilor fiscali responsabili desemnaţi prin ordinul 
şefului IFS Hînceşti.

12. Subdiviziunile structurale ale IFPS vor ajusta ac-
tele emise luînd în consideraţie modificările aprobate 
prin pct.1 al prezentului ordin. 

13. Direcţia gestionarea documentelor şi arhivare a 
IFPS va aduce spre cunoştinţa organelor fiscale conţi-
nutul prezentului ordin. 

14. Direcţia asistenţă juridică va asigura publica-
rea prezentului ordin în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova. 

15. Prezentul ordin intră în vigoare la data publică-
rii în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

ŞEFUL INSPECTORATULUI FISCAL 
PRINCIPAL DE STAT
Serghei PUŞCUŢA

(Monitorul Oficial nr.355-359/1712 din 14.10.2016)

Anexa nr. 2

Raza de deservire fiscală 
a contribuabililor în vederea efectuării tuturor acţiunilor de executare silită

a obligaţiilor fiscale şi de efectuare a controlului fiscal a inspectoratelor
fiscale de stat pe raioanele Drochia, Donduşeni, Leova, Hînceşti

Denumirea inspectoratului fiscal de stat 
teritorial

Codul ofi-
ciului IFST

Localităţile conform Clasificatorului unităţi-
lor administrativ-teritoriale

Codul unic 
de iden-

tificare al 
localităţii

Denumirea localităţii

1 2 3 4
Inspectoratul fiscal de stat pe raionul Donduşeni 50 3401 or.Donduşeni

3410 sat.Arioneşti
3411 sat.Baraboi
3412 sat.Briceni
3413 sat.Cernoleuca
3414 sat.Climăuţi
3415 sat.Corbu
3416 sat.Crişcăuţi
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3417 sat.Donduşeni
3418 sat.Elizavetovca
3419 loc.Boroseni
3422 sat.Frasin
3423 loc.Caraiman
3424 loc.Codrenii Noi
3425 sat.Horodişte
3428 sat.Moşana
3429 loc.Octeabriscoe
3432 sat.Pivniceni
3433 sat.Plop
3434 sat.Pocrovca
3435 sat.Rediul Mare
3437 sat.Scăieni
3438 sat.Sudarca
3439 loc.Braicău
3444 sat.Teleşeuca
3445 loc.Teleşeuca Nouă
3446 sat.Tîrnova
3447 loc.Briceva
3448 loc.Elenovca
3449 sat.Ţaul
3601 or.Drochia
3610 sat.Antoneuca
3612 sat.Baroncea
3613 loc.Baroncea Nouă
3614 sat.Chetrosu
3615 sat.Cotova
3616 loc.Măcăreuca
3617 sat.Dominteni
3618 sat.Drochia
3619 sat.Gribova
3420 sat.Fîntîniţa
3421 loc.Ghizdita, loc.st.c.f.
3620 sat.Hăsnăşenii Mari
3621 sat.Hăsnăşenii Noi
3622 loc.Lazo
3426 sat.Maramonovca
3623 sat.Miciurin
3427 sat.Mîndîc
3624 sat.Moara de Piatră
3625 sat.Nicoreni
3626 sat.Ochiul Alb
3627 sat.Palanca
3628 loc.Holoşniţa Nouă
3629 loc.Şalvirii Noi
7135 sat.Pеlinia
7165 loc.Pеlinia, loc.st.c.f.
3630 sat.Pervomaiscoe
3611 loc.Sergheuca
3631 sat.Petreni
3632 loc.Popeştii Noi
3633 sat.Popeştii de Jos
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3634 sat.Popeştii de Sus
3635 sat.Sofia
3636 sat.Şalvirii Vechi
3637 loc.Ceapaevca
3638 loc.Iliciovca
3639 sat.Şuri
3640 loc.Şurii Noi
3641 sat.Ţarigrad
3642 sat.Zguriţa

Inspectoratul fiscal de stat pe raionul Drochia 52 - -

Inspectoratul fiscal de stat pe raionul Hînceşti 65 5301 or.Hînceşti
5310 sat.Bălceana
5311 sat.Bobeica
5312 loc.Dahnovici
5313 loc.Drăguşeni
5314 sat.Boghiceni
5315 sat.Bozieni
5316 loc.Dubovca
5317 sat.Bujor
5318 sat.Buţeni
5319 sat.Caracui
5320 sat.Călmăţui
5324 sat.Cărpineni
5325 loc.Horjeşti
6023 sat.Căţeleni
5326 sat.Cioara
6026 sat.Ciuciuleni
5327 sat.Cotul Morii
5336 loc.Sărăteni
5328 sat.Crasnoarmeiscoe
5329 loc.Tălăieşti
5330 sat.Dancu
6031 sat.Drăguşenii Noi
6032 loc.Horodca
5331 sat.Fîrlădeni
5332 sat.Fundul Galbenei
5333 sat.Ivanovca
5334 loc.Costeşti
5335 loc.Frasin
5337 sat.Lăpuşna
5338 loc.Anini
5339 loc.Rusca
5340 sat.Leuşeni
5341 loc.Feteasca
5342 sat.Logăneşti
5343 sat.Mereşeni
5344 loc.Sărata-Mereşeni
5345 sat.Mingir
5346 loc.Semionovca
5347 sat.Mireşti
5348 loc.Chetroşeni
5349 sat.Negrea
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5350 sat.Nemţeni
5351 sat.Obileni
5352 sat.Oneşti
5353 loc.Strîmbeni
5354 sat.Paşcani
5355 loc.Pereni
5356 sat.Pervomaiscoe
5357 sat.Pogăneşti
5358 loc.Marchet
5359 sat.Sărata-Galbenă
5360 loc.Brătianovca
5321 loc.Cărpineanca
5322 loc.Coroliovca
5323 loc.Valea Florii
5361 sat.Secăreni
5362 loc.Corneşti
5363 loc.Secărenii Noi
5364 sat.Sofia
5365 sat.Stolniceni
5366 sat.Şipoteni
5367 sat.Voinescu
5701 or.Leova
5702 or.Iargara
5710 loc.Meşeni
5711 sat.Băiuş
5712 loc.Cociulia Nouă
5713 loc.Hîrtop
5714 sat.Beştemac
5715 loc.Piteşti
5716 sat.Borogani
5717 sat.Cazangic
5718 loc.Frumuşica
5719 loc.Selişte
5720 sat.Ceadîr
5721 sat.Cneazevca
5722 loc.Cîzlar
5723 sat.Colibabovca
5724 sat.Covurlui
5725 sat.Cupcui
5726 sat.Filipeni
5728 sat.Hănăsenii Noi
5729 loc.Nicolaevca
5730 sat.Orac
5727 sat.Romanovca
5731 sat.Sărata Nouă
5732 sat.Sărata-Răzeşi
5733 sat.Sărăteni
5734 loc.Victoria
5735 sat.Sărăţica Nouă
5736 loc.Cîmpul Drept
5737 sat.Sîrma
5738 sat.Tigheci
5739 loc.Cuporani
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5740 sat.Tochile-Răducani
5741 sat.Tomai
5742 sat.Tomaiul Nou
5743 loc.Sărăţica Veche
5744 sat.Vozneseni
5745 loc.Troian
5746 loc.Troiţa

Inspectoratul fiscal de stat pe raionul Leova 69 - -

Был опубликован Приказ Главной Государ-
ственной Налоговой Инспекции № 997  от  
10.10.2016 о дополнении Приказа Главной 
государственной налоговой инспекции № 
178 от 29 марта 2012 г.

В целях улучшения деятельности территори-
альных налоговых инспекций, утверждения про-
екта-пилота для обеспечения внедрения процесса 
реорганизации налоговых органов в единое юри-
дическое лицо, на основании ч.(5) ст.132 и лит.c) 
ч.(1) ст.133 Налогового кодекса 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приказ Главной государственной налоговой 

инспекции № 178 от 29 марта 2012 г. об установле-
нии областей обслуживания территориальных го-
сударственных налоговых инспекций, управлений 
налогового администрирования, находящихся в 
подчинении ГНИ по мун.Кишинэу и ГНИ по АТО Га-
гаузия дополнить п.11 следующего содержания:

«11. В отступление от п.1 устанавливаются об-
ласти налогового обслуживания налогоплатель-
щиков в части осуществления мер по принуди-
тельному исполнению налоговых обязательств и 
проведению налогового контроля государствен-
ных налоговых инспекций по районам Дрокия, 
Дондушень, Леова, Хынчешть согласно приложе-
нию № 2 к настоящему Приказу.» 

2. В целях обеспечения удобного обслуживания 
налогоплательщиков, ГНИ Дрокия наделяется пол-
номочиями принимать заявления о выдаче заклю-
чения согласно ст.22 Закона о несостоятельности 
№ 149 от 29 июня 2012 г. для налогоплательщиков, 
обслуживаемых в соответствии с положениями п.1 
ГНИ по району Дондушень, а ГНИ по району Леова 
принимать вышеуказанные заявления для нало-
гоплательщиков, обслуживаемых ГНИ по району 
Хынчешть. 

3. После получения заявлений, согласно поло-
жениям п.2 настоящего приказа, ГНИ по району 
Дрокия и ГНИ по району Леова сканируют и отправ-
ляют данные заявления по электронному адресу 
территориальной ГНИ, в которой обслуживается 
налогоплательщик, для их рассмотрения. Ориги-
нал заявления налогоплательщика отправляется 
по почте компетентной территориальной ГНИ. 

4. ГНИ по району Дондушень, ГНИ по району 

Хынчешть рассматривают заявления, отправлен-
ные по электронной почте ГНИ по району Дрокия 
и, соответственно, ГНИ по району Леова, в порядке, 
установленном пунктами 2, 3 настоящего приказа 
и отправляют составленное заключение ГНИ по 
району Дрокия и, соответственно, ГНИ по району 
Леова для вручения налогоплательщикам.

5. Процедура принятия заключений, указанная 
в п.2 и 3, применяется также и для обращений на-
логоплательщиков, касающихся процедуры при-
нудительного исполнения налоговых обязательств 
и налогового контроля, принимая во внимание из-
менения, внесенные в п.1 настоящего приказа.

6. ГП „Fiscservinform” в целях налогового обслу-
живания налогоплательщиков в части осущест-
вления всех мер по принудительному исполнению 
налоговых обязательств и проведению налогового 
контроля государственными налоговыми инспек-
циями по районам Дрокия, Дондушень, Леова, 
Хынчешть обеспечивает регистрацию в Государ-
ственном налоговом регистре записей о месте на-
хождения/жительства налогоплательщиков за на-
логовыми инспекциями согласно приложению № 2. 

7. Налоговые проверки, инициированные ГНИ 
по району Дрокия или ГНИ по району Леова, будут 
осуществлены в дальнейшем компетентной терри-
ториальной ГНИ согласно области обслуживания.

8. Процедура рассмотрения случаев налогового 
нарушения, которая не была закончена относитель-
но налоговых проверок, осуществленных ГНИ по 
району Дрокия или ГНИ по району Леова, будет осу-
ществляться в дальнейшем компетентной террито-
риальной ГНИ согласно области обслуживания.

9. Действия по принудительному исполнению 
налоговых обязательств, инициированные ГНИ по 
району Дрокия или ГНИ по району Леова, будут осу-
ществляться в дальнейшем компетентной террито-
риальной ГНИ согласно области обслуживания.

10. Материалы налогового контроля и решение, 
вынесенное по результатам рассмотрения жало-
бы, принятое ГНИ по району Дондюшень по на-
логоплательщикам, юридический адрес которых 
находится в области административно-территори-
альной единицы района Дрокия, будут отправлены 
для внесения в дело налогоплательщика в ГНИ по 
району Дрокия. Материалы налогового контроля и 
решение, вынесенное по результатам рассмотре-
ния жалобы, принятое ГНИ по району Хынчешть по 
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налогоплательщикам, юридический адрес которых 
находится в области административно-территори-
альной единицы района Леова, будут отправлены 
для внесения в дело налогоплательщика в ГНИ по 
району Леова.

11. Дела налогоплательщиков, касающиеся мер 
по обеспечению и принудительному исполнению 
налоговых обязательств, будут переданы ГНИ по 
району Дрокия ответственным налоговым слу-
жащим, указанным в приказе начальника ГНИ по 
району Дондюшень, а дела налогоплательщиков, 
касающиеся мер по обеспечению и принудитель-
ному исполнению налоговых обязательств, будут 
переданы ГНИ по району Леова ответственным на-
логовым служащим, указанным в приказе началь-
ника ГНИ по району Хынчешть.

12. Структурные подразделения ГГНИ коррек-
тируют изданные акты, принимая во внимание 
изменения, утвержденные пунктом 1 настоящего 
Приказа. 

13. Управлению по менеджменту документов и 
архивированию ГГНИ довести до сведения налого-
вых органов содержание настоящего приказа. 

14. Управлению юридической помощи обе-
спечить опубликование настоящего приказа в 
Monitorul Oficial al Republicii Мoldova. 

15. Настоящий приказ вступает в силу с даты 
опубликования в Monitorul Oficial al Republicii 
Мoldova .

НАЧАЛЬНИК ГГНИ
Сергей ПУШКУЦА

Anexa nr. 2

Raza de deservire fiscală 
a contribuabililor în vederea efectuării tuturor acţiunilor de executare silită

a obligaţiilor fiscale şi de efectuare a controlului fiscal a inspectoratelor
fiscale de stat pe raioanele Drochia, Donduşeni, Leova, Hînceşti

Denumirea inspectoratului fiscal de stat 
teritorial

Codul ofi-
ciului IFST

Localităţile conform Clasificatorului unităţi-
lor administrativ-teritoriale

Codul unic 
de iden-

tificare al 
localităţii

Denumirea localităţii

1 2 3 4
Inspectoratul fiscal de stat pe raionul Donduşeni 50 3401 or.Donduşeni

3410 sat.Arioneşti
3411 sat.Baraboi
3412 sat.Briceni
3413 sat.Cernoleuca
3414 sat.Climăuţi
3415 sat.Corbu
3416 sat.Crişcăuţi
3417 sat.Donduşeni
3418 sat.Elizavetovca
3419 loc.Boroseni
3422 sat.Frasin
3423 loc.Caraiman
3424 loc.Codrenii Noi
3425 sat.Horodişte
3428 sat.Moşana
3429 loc.Octeabriscoe
3432 sat.Pivniceni
3433 sat.Plop
3434 sat.Pocrovca
3435 sat.Rediul Mare
3437 sat.Scăieni
3438 sat.Sudarca
3439 loc.Braicău
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3444 sat.Teleşeuca
3445 loc.Teleşeuca Nouă
3446 sat.Tîrnova
3447 loc.Briceva
3448 loc.Elenovca
3449 sat.Ţaul
3601 or.Drochia
3610 sat.Antoneuca
3612 sat.Baroncea
3613 loc.Baroncea Nouă
3614 sat.Chetrosu
3615 sat.Cotova
3616 loc.Măcăreuca
3617 sat.Dominteni
3618 sat.Drochia
3619 sat.Gribova
3420 sat.Fîntîniţa
3421 loc.Ghizdita, loc.st.c.f.
3620 sat.Hăsnăşenii Mari
3621 sat.Hăsnăşenii Noi
3622 loc.Lazo
3426 sat.Maramonovca
3623 sat.Miciurin
3427 sat.Mîndîc
3624 sat.Moara de Piatră
3625 sat.Nicoreni
3626 sat.Ochiul Alb
3627 sat.Palanca
3628 loc.Holoşniţa Nouă
3629 loc.Şalvirii Noi
7135 sat.Pеlinia
7165 loc.Pеlinia, loc.st.c.f.
3630 sat.Pervomaiscoe
3611 loc.Sergheuca
3631 sat.Petreni
3632 loc.Popeştii Noi
3633 sat.Popeştii de Jos
3634 sat.Popeştii de Sus
3635 sat.Sofia
3636 sat.Şalvirii Vechi
3637 loc.Ceapaevca
3638 loc.Iliciovca
3639 sat.Şuri
3640 loc.Şurii Noi
3641 sat.Ţarigrad
3642 sat.Zguriţa

Inspectoratul fiscal de stat pe raionul Drochia 52 - -

Inspectoratul fiscal de stat pe raionul Hînceşti 65 5301 or.Hînceşti
5310 sat.Bălceana
5311 sat.Bobeica
5312 loc.Dahnovici
5313 loc.Drăguşeni
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5314 sat.Boghiceni
5315 sat.Bozieni
5316 loc.Dubovca
5317 sat.Bujor
5318 sat.Buţeni
5319 sat.Caracui
5320 sat.Călmăţui
5324 sat.Cărpineni
5325 loc.Horjeşti
6023 sat.Căţeleni
5326 sat.Cioara
6026 sat.Ciuciuleni
5327 sat.Cotul Morii
5336 loc.Sărăteni
5328 sat.Crasnoarmeiscoe
5329 loc.Tălăieşti
5330 sat.Dancu
6031 sat.Drăguşenii Noi
6032 loc.Horodca
5331 sat.Fîrlădeni
5332 sat.Fundul Galbenei
5333 sat.Ivanovca
5334 loc.Costeşti
5335 loc.Frasin
5337 sat.Lăpuşna
5338 loc.Anini
5339 loc.Rusca
5340 sat.Leuşeni
5341 loc.Feteasca
5342 sat.Logăneşti
5343 sat.Mereşeni
5344 loc.Sărata-Mereşeni
5345 sat.Mingir
5346 loc.Semionovca
5347 sat.Mireşti
5348 loc.Chetroşeni
5349 sat.Negrea
5350 sat.Nemţeni
5351 sat.Obileni
5352 sat.Oneşti
5353 loc.Strîmbeni
5354 sat.Paşcani
5355 loc.Pereni
5356 sat.Pervomaiscoe
5357 sat.Pogăneşti
5358 loc.Marchet
5359 sat.Sărata-Galbenă
5360 loc.Brătianovca
5321 loc.Cărpineanca
5322 loc.Coroliovca
5323 loc.Valea Florii
5361 sat.Secăreni
5362 loc.Corneşti
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5363 loc.Secărenii Noi
5364 sat.Sofia
5365 sat.Stolniceni
5366 sat.Şipoteni
5367 sat.Voinescu
5701 or.Leova
5702 or.Iargara
5710 loc.Meşeni
5711 sat.Băiuş
5712 loc.Cociulia Nouă
5713 loc.Hîrtop
5714 sat.Beştemac
5715 loc.Piteşti
5716 sat.Borogani
5717 sat.Cazangic
5718 loc.Frumuşica
5719 loc.Selişte
5720 sat.Ceadîr
5721 sat.Cneazevca
5722 loc.Cîzlar
5723 sat.Colibabovca
5724 sat.Covurlui
5725 sat.Cupcui
5726 sat.Filipeni
5728 sat.Hănăsenii Noi
5729 loc.Nicolaevca
5730 sat.Orac
5727 sat.Romanovca
5731 sat.Sărata Nouă
5732 sat.Sărata-Răzeşi
5733 sat.Sărăteni
5734 loc.Victoria
5735 sat.Sărăţica Nouă
5736 loc.Cîmpul Drept
5737 sat.Sîrma
5738 sat.Tigheci
5739 loc.Cuporani
5740 sat.Tochile-Răducani
5741 sat.Tomai
5742 sat.Tomaiul Nou
5743 loc.Sărăţica Veche
5744 sat.Vozneseni
5745 loc.Troian
5746 loc.Troiţa

Inspectoratul fiscal de stat pe raionul Leova 69 - -

A fost publicat Ordinul Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat nr. 1003  din  12.10.2016 cu 
privire la modificarea şi completarea Ordinu-
lui IFPS nr.295 din 08.06.2010

În scopul asigurării bunei administrări fiscale, în 
vederea executării cadrului legal aferent acţiunilor de 
asigurare a stingerii obligaţiei fiscale, conducându-ne 

de prevederile art.133 alin.(1) lit.c) din Codul fiscal, 
ORDON:

1. Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat 
nr.295 din 8 iunie 2010 privind aprobarea formulare-
lor cu privire la aplicarea măsurilor de asigurare a stin-
gerii obligaţiei fiscale (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova nr.98-99/366 din 15.06.2010) se modifică şi 
se completează după cum urmează:
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1)	 Textul „art. 61 alin. (1) din Legea insolvabilităţii 
nr.632 din 14.11.2001”, se exclude;

2)	 Sintagma din pct.1 al ordinului „– anexa nr.1 
la prezentul ordin”, se completează cu textul „ 
, aplicabilă în cazurile prevăzute de pct.2 lit.b), 
lit.c), lit.d) şi lit.f ) din prezentul ordin;”;

3)	 Sintagma din pct.1 al ordinului „– anexa nr.2 
la prezentul ordin”, se completează cu textul „ 
, aplicabilă în cazurile prevăzute de pct.2 lit.b), 
lit.c), lit.d) şi lit.f ) din prezentul ordin;”;

4)	 Sintagma din pct.1 al ordinului „– anexa nr.3 
la prezentul ordin”, se completează cu textul „ 
, aplicabilă în cazurile prevăzute de pct.2 lit.b), 
lit.c), lit.d) şi lit.f ) din prezentul ordin;”;

5)	 Punctul 1 al ordinului se completează cu 3 sub-
puncte noi, cu următorul conţinut:
•	 „Hotărârea cu privire la asigurarea stingerii 

obligaţiei fiscale” – anexa nr.4 la prezentul 
ordin, aplicabilă în cazurile prevăzute de 
pct.2 lit.e) din prezentul ordin;

•	 „Act de sechestru ca măsură de asigurare 
a stingerii obligaţiei fiscale” – anexa nr.5 la 
prezentul ordin, aplicabilă în cazurile pre-
văzute de pct.2 lit.e) din prezentul ordin;

•	 „Lista bunurilor sechestrate ca măsură de 
asigurare a stingerii obligaţiei fiscale” – 
anexa nr.6 la prezentul ordin, aplicabilă în 
cazurile prevăzute de pct.2 lit.e) din pre-

zentul ordin. 
2. Se aprobă următoarele formulare tip:
1)	 „Hotărârea cu privire la asigurarea stingerii 

obligaţiei fiscale”, din anexa nr.4 la Ordinul 
nr.295 din 08.06.2010 – anexa nr.1 la prezentul 
ordin;

2)	 „Act de sechestru ca măsură de asigurare a 
stingerii obligaţiei fiscale”, din anexa nr.5 la Or-
dinul nr.295 din 08.06.2010 – anexa nr.2 la pre-
zentul ordin; 

3)	  „Lista bunurilor sechestrate ca măsură de asi-
gurare a stingerii obligaţiei fiscale”, din anexa 
nr.6 la Ordinul nr.295 din 08.06.2010 – anexa 
nr.3 la prezentul ordin.

3. Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării 
şi se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

4. Direcţia gestionarea documentelor şi arhivare 
(dna Irina Zalevschi) va aduce la cunoştinţă prezentul 
ordin subdiviziunilor structurale ale Inspectoratului 
Fiscal Principal de Stat şi tuturor inspectoratelor fiscale 
de stat teritoriale.

ŞEFUL INSPECTORATULUI FISCAL 
PRINCIPAL DE STAT
Serghei PUŞCUŢA

(Monitorul Oficial nr.361-367/1783 din 21.10.2016)

Anexa nr.1 
Ordinul IFPS 

nr.1003 din 12 octombrie 2016 
 

Anexa nr.4 
la Ordinul IFPS 

nr.295 din 08.06.2010
 

HOTĂRÎRE nr._______ 
din _____________________ 
or. ______________________ 

cu privire la asigurarea stingerii obligaţiei fiscale 
 
Eu, şeful Inspectoratului Fiscal de Stat __________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

(gradul, numele de familie, prenumele)

__________________________________________________________________________________________
examinând situaţia la ________________________________ a ______________________________________
					     (data, luna, anul)			   (denumirea (numele de familie,

__________________________________________________________________________________________ 
prenumele) contribuabilului, c/f)

 
Întru asigurarea stingerii obligaţiei fiscale în sumă de __________________ reflectate în actul de control fiscal 

nr.____________ din________, inclusiv celor ce sunt pasibile a fi aplicate sub formă de amenzi, sancţiuni şi/sau 
majorare de întârziere (penalitate) la data examinării cazului de încălcare fiscală, precum şi în scopul asigurării 
indisponibilizării bunurilor contribuabilului pe perioada examinării rezultatelor controlului fiscal şi existenţei 
suspiciunii că contribuabilul va înregistra obligaţiuni faţă de buget pe care nu le va onora, în conformitate cu 
prevederile Titlului V din Codul fiscal, 
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HOTĂRĂSC: 
1. De a sechestra bunurile: ____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

(denumirea (numele de familie,

__________________________________________________________________________________________
prenumele), contribuabilului, c/f)

 
cu locul de evidenţă sau asistenţă ___________________________, valoarea cărora să fie suficientă pentru 

asigurarea stingerii
obligaţiilor fiscale reflectate în actul de control fiscal, inclusiv celor ce sunt pasibile a fi aplicate sub formă de 

amenzi, sancţiuni şi/sau majorare de întârziere (penalitate) la data examinării cazului de încălcare fiscală.
 
2. Responsabil de sechestrarea bunurilor ________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

(funcţia, gradul, numele de familie, prenumele)

Notă: Bunurile supuse sechestrării ca măsură de asigurare a stingerii obligaţiei fiscale nu vor fi evaluate şi 
comercializate.

 
Şeful Inspectoratului 
Fiscal de Stat				    __________________ 		  ______________________ 
					                   (semnătura)			             (numele de familie, prenumele) 

 
Anexa nr.2 

Ordinul IFPS 
nr.1003 din 12 octombrie 2016 

 
Anexa nr.5 

la Ordinul IFPS 
nr.295 din 08.06.2010 

 
_______________________ 
	           (locul întocmirii) 

 
ACT 

de sechestru ca măsură de asigurare a stingerii obligaţiei fiscale 
__________________________________________ 

(data, luna, anul) 

 
Inspectorul _______________________________ al Inspectoratului Fiscal de Stat ______________________
			              (funcţia)

_________________________________________________________________________________________
(numele de familie, prenumele inspectorului) 

cu participarea martorilor ____________________________________________________________________
						      (numele de familie, prenumele martorilor)

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
şi în prezenţa _______________________________________________________________________________
					     (funcţia, numele de familie, prenumele contribuabilului sau

__________________________________________________________________________________________
a reprezentantului acestuia, persoana lui cu funcţie de răspundere)

căruia i s-au adus la cunoştinţă drepturile şi obligaţiile contribuabilului supus controlului fiscal prin metoda 
verificării _________________ şi răspunderea prevăzută de lege pentru neîndeplinirea îndatoririlor sale, con-
form articolelor 199, 200, 201 din Titlul V al Codului fiscal. 

Sechestrarea bunurilor a ___________________________________________ c/f _______________ a început 
pe data ______, la ora____, fiind continuată pe data de ________ şi finisată pe data ___________, la ora______. 

Bunurile incluse în lista bunurilor sechestrate, în valoare totală de ___________________ lei, sunt 
_________________ şi transmise spre păstrare ____________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
(sigilate, plombate, fotografiate)



18 | pagina Buletin informativ al actelor legislative

__________________________________________________________________________________________
(se indică custodele) 

cu locul de evidenţă sau asistenţă în ____________________________________________________________ 
Asupra bunurilor sub formă de mijloace financiare incluse în lista bunurilor sechestrate, în sumă de 

_________________ ______________________, disponibile la data de ___________________ în conturile (de-
pozitele) bancare ale instituţiilor financiare (sucursalei, filialei) _________________________________________
_______, se instituie sechestru. 

Bunurile sechestrate le-am primit la păstrare conform listei. Despre responsabilitatea ce îmi revine conform 
art. 251 din Codul Penal pentru delapidarea, înstrăinarea, substituirea sau tăinuirea bunurilor sechestrate am 
fost preîntâmpinat

________________________________________________________________________________________.
(semnătura restanţierului sau custodelui) 

 
Propunerile şi obiecţiile contribuabilului sau reprezentantului acestuia la întocmirea listei bunurilor seches-

trate şi a actului de sechestru:
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
 
Concluzia inspectorului asupra propunerilor şi obiecţiilor contribuabilului sau reprezentantului:
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
 
Semnăturile participanţilor la sechestrare:
 
 
1. Inspectorul fiscal			   __________________ 		  _________________________
						      (semnătura)				    (numele de familie)

2. Martorii 				    __________________ 		  _________________________
						      (semnătura)				    (numele de familie)

3. Contribuabilul,			   __________________ 		  _________________________
	 					     (semnătura)				    (numele de familie)

reprezentantul contribuabilului 	 __________________ 		  _________________________
	 					     (semnătura)				    (numele de familie)

 
Anexa nr.3 

Ordinul IFPS 
nr.1003 din 12 octombrie 2016 

 
Anexa nr.6 

la Ordinul IFPS
 nr.295 din 08.06.2010

_______________________ 
	              (locul întocmirii) 

 
LISTA 

bunurilor sechestrate ca măsură de asigurare a stingerii obligaţiei fiscale 
 

Anexă 
la actul de sechestru ca măsură de asigurare a stingerii obligaţiei fiscale 

din “___” _________________
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Nr. 
d/o

Denumirea bunurilor 
sechestrate (în cazul 
mijloacelor financia-
re se va cataloga ca 

bunuri mobile conform 
prevederilor art. 288 
alin. 5 din Codul civil)

Indicii şi caracte-
risticile bunurilor 

sechestrate (în 
cazul mijloacelor 
financiare se va 

indica tipul valu-
tei respective)

Unitatea 
de mă-

sură

Canti-
tatea

Preţul prealabil 
pe unitate (în 

cazul mijloacelor 
financiare se va 

indica cursul BNM 
aferent valutei 

respective)

Valoarea pre-
alabilă totală 

a bunurilor

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

În total au fost sechestrate bunuri în sumă de: ____________________________________________________
				    (cu cifre şi litere)

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
 
Inspectorul fiscal			   __________________ 		  _________________________
						      (semnătura)				    (numele de familie)

Martorii 				    __________________ 		  _________________________
						      (semnătura)				    (numele de familie)

Contribuabilul,			   __________________ 		  _________________________
	 					     (semnătura)				    (numele de familie)

reprezentantul contribuabilului 	 __________________ 		  _________________________
	 					     (semnătura)				    (numele de familie)

Был опубликован  Приказ Главной Госу-
дарственной Налоговой Инспекции № 1003  
от  12.10.2016 об изменении и дополнении 
Приказа ГГНИ № 295 от 8 июня 2010 г.

В целях обеспечения надлежащего администри-
рования налогов, во исполнение законодатель-
ства, связанного с действиями по обеспечению по-
гашения налогового обязательства и на основании 
пункта с) части (1) статьи 133 Налогового кодекса 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приказ Главной государственной налоговой 

инспекции № 295 от 8 июня 2010 г. об утверждении 
формуляров, необходимых для применения мер 
по обеспечению погашения налогового обязатель-
ства (Monitorul Oficial al Republicii Moldova №  98-
99/366 от 15 июня 2010 г.) изменить и дополнить 
следующим образом:

1)	 Словосочетание «часть (1) ст.61 Закона о 
несостоятельности № 632 от 14.11.2001 г.» 
исключить;

2)	 Словосочетание из пункта 1 приказа «– при-
ложение № 1 к настоящему приказу» до-
полнить текстом «, применяемой в случа-

ях, предусмотренных п.2 пункт b) пункт c), 
пункт d) и пункт f ) настоящего приказа;»;

3)	 Словосочетание из пункта 1 приказа «– при-
ложение № 2 к настоящему приказу» до-
полнить текстом «, применяемой в случа-
ях, предусмотренных п.2 пункт b) пункт c), 
пункт d) и пункт f ) настоящего приказа;»;

4)	 Словосочетание из пункта 1 приказа «– при-
ложение № 3 к настоящему приказу» до-
полнить текстом «, применяемой в случа-
ях, предусмотренных п.2 пункт b) пункт c), 
пункт d) и пункт f ) настоящего приказа;»;

5)	 Пункт 1 приказа дополнить 3 подпунктами 
следующего содержания:
•	 «Постановление по обеспечению по-

гашения налогового обязательства» – 
приложение № 4 к настоящему приказу, 
применяемая в случаях, предусмотрен-
ных п.2 пункт е) настоящего приказа;

•	 «Акт о наложении ареста как мера по 
обеспечению погашения налогового 
обязательства» – приложение № 5 к на-
стоящему приказу, применяется в случа-
ях, предусмотренных п.2 пункт е) насто-
ящего приказа;
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•	 «Список арестованного имущества в 
качестве меры по обеспечению погаше-
ния налогового обязательства» – прило-
жение № 6 к настоящему приказу, при-
меняется в случаях, предусмотренных 
п.2 пункт е) настоящего приказа.

2. Утвердить следующие формы типовых форму-
ляров: 

1)	 «Решение по обеспечению погашения нало-
гового обязательства» в приложении № 4 к 
Приказу № 295 от 08.06.2010 г. – приложение 
№ 1 к настоящему приказу;

2)	 «Акт о наложении ареста как мера по обе-
спечению погашения налогового обязатель-
ства» в приложении № 5 к Приказу № 295 от 
08.06.2010 г. – приложение № 2 к настояще-
му приказу; 

3)	 «Список арестованного имущества в каче-

стве меры по обеспечению погашения нало-
гового обязательства» в приложении № 6 к 
Приказу № 295 от 08.06.2010 г. – приложение 
№ 3 к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня под-
писания и публикуется в Официальном мониторе 
Республики Молдова. 

4. Управлению по управлению документами и 
архивированию (г-жа Ирина Залевски) довести 
до сведения настоящий приказ структурным под-
разделениям Главной государственной налоговой 
инспекции и всем территориальным государствен-
ным налоговым инспекциям. 

НАЧАЛЬНИК ГЛАВНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
НАЛОГОВОЙ ИНСПЕКЦИИ 	
Сергей ПУШКУЦА
 

Приложение № 1
Приказ ГГНИ

№ 1003 от 12 октября 2016 г.
 

Приложение № 4 
к Приказу 

№ 295 от 08.06.2010 г. 
 

РЕШЕНИЕ №_______ 
от _____________________ 

г. _________________________
по обеспечению погашения налогового обязательства 

 
Я, начальник Государственной налоговой инспекции ____________________________________________
__________________________________________________________________________________________

(степень, фамилия, имя),

__________________________________________________________________________________________
рассматривая ситуацию __________________________ ___________________________________________
				           (дата, месяц, год)				    (наименование (фамилия имя),

__________________________________________________________________________________________ 
налогоплательщика, ф/к) 

в целях обеспечения погашения налогового обязательства в сумме _______________________ отражен-
ные в акте налоговой проверки №____________ от ____________, в том числе тех, которые подлежат быть 
применены в виде штрафов, санкций и/или увеличение просрочки (пеню) на дату рассмотрения дела о 
налоговом нарушении, а также в целях обеспечения недоступности имущества налогоплательщика, на пе-
риод рассмотрения результатов налогового контроля и наличия подозрения, что налогоплательщик будет 
начислять обязательства перед бюджетом, которые не будет их соблюдать, в соответствии с положениями 
Раздела V Налогового кодекса,

ПОСТАНОВИЛ: 
 
1. Арестовать имущество: ___________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________

(наименование (фамилия, имя),

__________________________________________________________________________________________
налогоплательщика, ф/к) 

с местом учета или обслуживания ______________________, объем которых должен быть достаточным 
для обеспечения погашения налоговых обязательств, отраженных в акте налоговой проверки, в том числе 
тех, которые подлежат быть применены в виде штрафов, санкций и/или увеличение просрочки (пени) на 
дату рассмотрения дела о налоговом нарушении. 
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2. Ответственный за арест имущества _________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

(должность, степень, фамилия, имя)

Примечание: Имущества, подлежащие аресту в качестве меры обеспечения погашения налогового 
обязательства, не будут оценены и проданы.

 
Начальник налоговой 
инспекции			   	 _________________	 __________________________ 
						      (подпись)			              (фамилия, имя) 

 
Приложение № 2

Приказ ГГНИ 
№ 1003 от 12 октября 2016 г.

 
Приложение № 5 

к Приказу 
№ 295 от 08.06.2010 г.

_________________ 
              (место составления) 

 
АКТ

ареста как мера обеспечения погашения налогового обязательства 
_________________________________________ 

(число, месяц, год)

 
Инспектор _____________________ Государственной налоговой инспекции ________________________ 
		               (должность) 

__________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя инспектора) 

в присутствии свидетелей ___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя свидетелей)

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
и в присутствии ___________________________________________________________________________ 

(должность, фамилия, имя налогоплательщика или

__________________________________________________________________________________________ 
его представителя, его должностное лицо) 

которому было доведено до сведения права и обязанности налогоплательщика который был подвергнут 
налоговому контролю методом ____________________ и ответственность предусмотренная законодатель-
ством за неисполнения своих обязательств, согласно статьям 199, 200, 201 Раздела V Налогового кодекса. 

Арест имущества ________________________________________ ф/к _______________ начался _______ 
числа, в ____ часу, продолженный _________ и закончился ___________ числа, в ______ часу. 

Имущество включенное в списке арестованного имущества, на общую сумму _______________________ 
лей, были _____________________________________________________________ и переданы на хранение

_________________________________________________________________________________________ 
(запечатанные, апломбированые, сфотографированые)

_________________________________________________________________________________________ 
(указывается хранитель) 

местом учета или помощи в _________________________________________________________________ 
На имущество в форме денежных средств включенные в списке арестованного имущества, на сумму 

_________, доступные на ______________ число на банковские счета (депозиты) в финансовые учреждени-
ях (филиалы)_______________________________________________, налагается арест. 

Арестованное имущество получил на хранение согласно списку. Об ответственности возложенную на 
меня согласно статьи 251 Уголовного кодекса за незаконное отчуждение, сокрытие арестованного имуще-
ства, я был предупрежден 

_________________________________________________________________________________________. 
(подпись должника или хранителя) 

Предложения и возражения налогоплательщика или его представителя при составлении списка аресто-
ванного имущества и акта о наложении ареста:
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__________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 
Заключение инспектора о предложениях и возражениях налогоплательщика или его представителя: 
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________________________ 
  
Подписи присутствующих при аресте:
 
Налоговый инспектор			   _______________ 	 _________________________
						                    (подпись)			   (фамилия, имя)

Свидетели 					     _______________ 	 _________________________
						                    (подпись)			   (фамилия, имя)

Налогоплательщик,				    _______________ 	 _________________________
						                    (подпись)			   (фамилия, имя)

представитель налогоплательщика 		 _______________ 	 _________________________
						                    (подпись)			   (фамилия, имя)

 
Приложение № 3

Приказ ГГНИ
№ 1003 от 12 октября 2016 г.

 
Приложение № 6 

к Приказу 
№ 295 от 08.06.2010 г. 

 
_________________ 
           (место составления) 

 
СПИСОК 

арестованного имущества как мера обеспечения погашения налогового обязательства 
 

Приложение 
к акту ареста как мера обеспечения погашения налогового обязательства 

от “___” _________________
 

№

Название арестован-
ного имущества 

(в случае финансо-
вые средств будет 
каталогировать-
ся как движимое 

имущества, в соот-
ветствии с частью (5) 
статьи 288 Граждан-

ского кодекса)

Показатели и 
характеристика 
арестованного 

имущества  
(в случае 

финансовых 
средств будет 

указан тип дан-
ной валюты)

Единица 
измере-

ния

Количе-
ство

Предварительная 
цена за единицу  

(в случае финансо-
вых средств указы-

вается курс НАЦ-
БАНКА, связанного 
с данной валютой)

Предва-
рительная 

общая 
значение 

имущества

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
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Всего было арестовано в сумме: ______________________________________________________________
(цифрами и буквами)

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

Налоговый инспектор			   _______________ 	 _________________________
						                    (подпись)			   (фамилия, имя)

Свидетели 					     _______________ 	 _________________________
						                    (подпись)			   (фамилия, имя)

Налогоплательщик,				    _______________ 	 _________________________
						                    (подпись)			   (фамилия, имя)

представитель налогоплательщика 		 _______________ 	 _________________________
						                    (подпись)			   (фамилия, имя)

A fost publicat Ordinul Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat nr. 1024 din 21.10.2016 
privind completarea Ordinului Inspectoratu-
lui Fiscal Principal de Stat nr. 178 din 29 mar-
tie 2012

În scopul eficientizării procesului de administrare 
şi deservire a persoanelor fizice care au domiciliu, 
practică activitate în baza patentei de întreprinzător 
şi/sau deţin în proprietate/folosinţă bunuri imobile 
în sectorul Centru şi or. Codru din cadrul mun. Chi-
şinău, în temeiul art. 132 alin. (5) şi art. 133 alin. (1) 
lit. c) din Codul fiscal, 

ORDON:
1. Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat 

nr.178 din 29 martie 2012 privind stabilirea razelor de 
deservire a inspectoratelor fiscale de stat teritoriale, a 
direcţiilor administrare fiscală din subordinea IFS mu-
nicipiul Chişinău şi IFS UTA Găgăuzia se completează 
cu pct.12 cu următorul conţinut:

„12. Prin derogare de la pct.1, Direcţia adminis-
trare fiscală Buiucani a Inspectoratului Fiscal de Stat 
mun. Chişinău va administra inclusiv persoanele fizice 
care au domiciliu, practică activitate în baza patentei de 
întreprinzător şi/sau deţin în proprietate/folosinţă bu-
nuri imobile în sectorul Centru (codul unic de identifi-
care a localităţii – 0130) şi or. Codru (codul unic de iden-
tificare a localităţii – 0131) din cadrul mun. Chişinău. 

Astfel, raza de activitate a Direcţiei administrare fis-
cală Buiucani a Inspectoratului Fiscal de Stat mun Chişi-
nău se extinde asupra sectorului Centru (codul unic de 
identificare a localităţii – 0130) şi or. Codru (codul unic 
de identificare a localităţii – 0131) doar pentru asigu-
rarea administrării persoanelor fizice care au domiciliu, 
practică activitate în baza patentei de întreprinzător şi/
sau deţin în proprietate/folosinţă bunuri imobile în uni-
tăţile administrativ teritoriale menţionate.”

2. Direcţia gestionare a documentelor şi arhivare a 
IFPS va aduce spre cunoştinţa organelor fiscale conţi-
nutul prezentului ordin. 

3. Direcţia asistenţă juridică va asigura publicarea 
prezentului ordin în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova. 

4. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

 
ŞEFUL INSPECTORATULUI 
FISCAL PRINCIPAL DE STAT	
Serghei PUŞCUŢA

(Monitorul Oficial nr.369-378/1823 din 28.10.2016)

Был опубликован Приказ Главной Государ-
ственной Налоговой Инспекции № 1024 от 
21.10.2016 о дополнении Приказа Главной 
государственной налоговой инспекции 
№ 178 от 29 марта 2012 г.

В целях улучшения процесса администриро-
вания и обслуживания физических лиц, имеющих 
место жительства, практикующих деятельность на 
основе предпринимательского патента и/или име-
ющих в собственности/пользовании недвижимое 
имущество в секторе Чентру и г.Кодру мун.Киши-
нэу, и на основании ч.(5) ст.132 и лит.c) ч.(1) ст.133 
Налогового кодекса 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приказ Главной государственной налоговой 

инспекции № 178 от 29 марта 2012 г. об установ-
лении областей обслуживания территориальных 
государственных налоговых инспекций, управле-
ний налогового администрирования, находящихся 
в подчинении ГНИ по мун.Кишинэу и ГНИ по АТО 
Гагаузия, дополнить п.12 следующего содержания:

«12. В отступление от п.1 управление налогового 
администрирования Буюкань Государственной на-
логовой инспекции по мун.Кишинэу администри-
рует также физических лиц, имеющих место жи-
тельства, практикующих деятельность на основе 
предпринимательского патента и/или имеющих в 
собственности/пользовании недвижимое имуще-
ство в секторе Чентру (единый идентификацион-
ный код города – 0130) и г.Кодру (единый иденти-
фикационный код города – 0131) мун.Кишинэу.

Таким образом, область обслуживания управле-
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ния налогового администрирования Буюкань Госу-
дарственной налоговой инспекции по мун.Киши-
нэу распространяется на сектор Чентру (единый 
идентификационный код города – 0130) и г.Кодру 
(единый идентификационный код города – 0131) 
мун.Кишинэу, только для обеспечения админи-
стрирования физических лиц, имеющих место жи-
тельства, практикующих деятельность на основе 
предпринимательского патента и/или имеющих в 
собственности/пользовании недвижимое имуще-
ство в указанных административно-территориаль-
ных единицах.»

2. Управлению по менеджменту документов и 
архивированию ГГНИ довести до сведения налого-
вых органов содержание настоящего приказа. 

3. Управлению юридической помощи обе-
спечить опубликование настоящего приказа в 
Monitorul Oficial al Republicii Мoldova. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты опу-
бликования в Monitorul Oficial al Republicii Мoldova. 

НАЧАЛЬНИК ГГНИ	
Сергей ПУШКУЦА

A fost publicat Ordinul Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat nr. 790  din  24.08.2016 cu 
privire la modificarea şi completarea Instruc-
ţiunii privind evidenţa contribuabililor, apro-
bată prin Ordinul IFPS nr.299 din 2 mai 2012

În conformitate cu art.133 alin.(1) lit.c) din Codul 
fiscal şi în legătură cu modificările efectuate prin Le-
gea cu privire la modificarea şi completarea unor acte 
legislative nr.138 din 17.06.2016 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova nr.184-192 din 01.07.2016) în par-
tea ce ţine de art.163 alin.(5) din Codul fiscal, 

ORDON:
1. Instrucţiunea privind evidenţa contribuabililor, apro-

bată prin Ordinul IFPS nr.299 din 02.05.2012 (în continuare 
– Instrucţiune), se completează după cum urmează:

1)	 cu Anexa nr. 1A şi Anexa nr. 1B;
2)	 pct. 10 lit. c) se completează cu textul „sau co-

dul fiscal atribuit de organul fiscal”;
3)	 în pct. 17 textul „la cererea de atribuire a co-

dului fiscal va anexa” se substituie cu textul 
„la cererea de înregistrare a activităţii conform 
Anexei nr. 1A vor anexa”;

4)	 pct. 62 se completează cu sintagma „sau prin 
SIA „e-Cerere” modulul „Înregistrarea online a 
subdiviziunilor”.

5)	 pct. 63 după cuvîntul „emite” se completează cu 
sintagma „la solicitarea contribuabilului” şi după 
sintagma „Certificatul se emite” se completează 
cu sintagma „la solicitarea contribuabilului”;

6)	 pct. 64 după sintagma „Certificatele eliberate” 
se completează cu sintagma „la solicitarea con-
tribuabilului”;

7)	 în Anexa nr. 16 la Instrucţiune sintagma „Şeful 
Inspectoratului” se substituie cu sintagma „Au-
tentificarea organului fiscal”.

2. Direcţia metodologie, evidenţă şi statistică fis-
cală va publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

ŞEFUL INSPECTORATULUI 
FISCAL PRINCIPAL DE STAT	
Serghei PUŞCUŢA

(Monitorul Oficial nr.369-378/1822 din 28.10.2016)

Был опубликован Приказ Главнойц Госу-
дарственной Налоговой Инспекции № 790  
от  24.08.2016 об изменении и дополнении 
Инструкции по учету налогоплательщиков, 
утвержденной Приказом ГГНИ № 299 от 
2 мая 2012 г.

На основании п.с) части (1) статьи 133 Налого-
вого кодекса и в связи с изменениями, внесен-
ными Законом о внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты № 138 
от 17  июня  2016 г. (Мonitorul Oficial al Republicii 
Moldova № 184-192 от 1.07.2016 г.) относительно 
части (5) статьи 163 Налогового кодекса  

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Инструкцию по учету налогоплательщиков, ут-

вержденную Приказом ГГНИ № 299 от 02.05.2012 г. 
(далее – Инструкция), изменить следующим образом:

1)	 дополнить приложением № 1А и приложе-
нием № 1В;

2)	 подп. с) п.10 дополнить текстом „или фискаль-
ный код, присвоенный налоговым органом”;

3)	 в п.17 слова „к заявлению о присвоении фи-
скального кода прилагают” заменить слова-
ми „к заявлению о регистрации деятельности 
согласно приложению № 1А прилагаются”;

4)	 п.62 дополнить фразой „или через АИС 
«е-Заявления» модуль «Регистрация он-лайн 
подразделений»”;

5)	 п.63 после слова „выписывает” дополнить фра-
зой „по запросу налогоплательщика”, а после 
фразы „Свидетельство выписывается” допол-
нить словами „по запросу налогоплательщика”;

6)	 п.64 после фразы „Выданные свидетельства” 
дополнить „по запросу налогоплательщика”;

7)	 в приложении № 16 к Инструкции изменения 
касаются только государственного языка.

2. Управлению методологии, учета и налоговой 
статистики ГГНИ обеспечить опубликование настоя-
щего приказа в Мonitorul Oficial al Republicii Moldova.

НАЧАЛЬНИК ГГНИ
Сергей ПУШКУЦА


